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1
	 ภาษีเงินได้หัก	ณ	ที่จ่าย	

	 (ภ.ง.ด.	3	หรือ	ภ.ง.ด.	53	หรือ	ภ.ง.ด.	54)	
 

 ทั้งวิสาหกิจชุมชนท่ีเป็นและไม่เป็นนิติบุคคล	 นำ�ส่ง 

แบบแสดงร�ยก�รภ�ษีภ�ยในวันที่	 7	 ของเดือนถัดจ�กเดือน 

ที่มีเงินได้	 โดยนำ�ภ�ษีที่ถูกหักไว้ม�หักออกในก�รคำ�นวณภ�ษี 

เมื่อยื่นแบบตอนครึ่งปีหรือสิ้นปี

 ภาษีมูลค่าเพิ่ม
 

 ทั้งวิสาหกิจชุมชนท่ีเป็นและไม่เป็นนิติบุคคล	 ห�กมี

ร�ยรบัจ�กก�รข�ยสินค�้หรือให้บรกิ�รเกนิกว�่	1,800,000	บ�ทตอ่ปี 

มีหน้�ที่ต้องยื่นคำ�ขอจดทะเบียนภ�ษีมูลค่�เพิ่ม	 และต้องยื่น

แบบแสดงร�ยก�รภ�ษีมูลค่�เพิ่ม	 (ภ.พ.30)	 ภ�ยในวันที่	 15	

ของเดือนถัดไปทุกเดือนไม่ว่�จะมีร�ยรับหรือไม่



	 ประเภทกิจการของวิสาหกิจชุมชน  การดำาเนินงานด้านภาษี

	 พระร�ชบัญญัติส่งเสริมวิส�หกิจชุมชน	 แบ่งรูปแบบ 

ก�รดำ�เนินกิจก�รของวิส�หกิจชุมชนเป็น	2	ประเภท	ดังนี้

  วิสาหกิจชุมชนประเภทบุคคลธรรมดา
         

	 ดำ�เนินก�รในรูปแบบห้�งหุ้นส่วนส�มัญ	 ซึ่งประมวล

กฎหม�ยแพ่งและพ�ณิชย์	 ระบุว่�บุคคลตั้งแต่	 2	 คนขึ้นไป

ตกลงทำ�กิจก�รร่วมกัน	 โดยมีวัตถุประสงค์ที่จะแบ่งปันกำ�ไร 

ทีไ่ด้จ�กกจิก�รนัน้	ซึง่หุน้สว่นทุกคนตอ้งรบัผดิรว่มกนัในหนีส้นิ 

ของห้�งหุ้นส่วนทั้งหมด

  วิสาหกิจชุมชนประเภทนิติบุคคล
 

	 ดำ�เนินก�รในรูปแบบนิติบุคคลซึ่งจดทะเบียนเพิ่มเติม 

ต�มประมวลกฎหม�ยแพ่งและพ�ณิชย์ 	 ประกอบด้วย	 

ห้�งหุ้นส่วนส�มัญนิติบุคคล	ห้�งหุ้นส่วนจำ�กัด	บริษัทจำ�กัด

	 วิส�หกิจชุมชนเมื่อประกอบกิจก�รและมีร�ยได้	มีหน้�ที่ต้องเสียภ�ษีต�มประมวลรัษฎากร	

แบ่งวิธีก�รเสียภ�ษีของวิส�หกิจชุมชนได้	ดังนี้

  วิสาหกิจชุมชนประเภทบุคคลธรรมดา
 

 วสิ�หกิจชมุชนทีป่ระกอบก�รในรูปของห�้งหุ้นสว่นส�มญั 

ห รื อ คณ ะบุ ค ค ล ที่ มิ ใ ช่ นิ ติ บุ ค ค ล 	 ต้ อ ง ยื่ น คำ � ข อ มี  

เลขประจำ�ตัวผูเ้สยีภ�ษอี�กรและบตัรประจำ�ตัวผูเ้สยีภ�ษอี�กร

ที่สำ�นักง�นสรรพ�กรพื้นที่	หรือสำ�นักง�นสรรพ�กรพื้นที่ส�ข�	

ที่วิส�หกิจชุมชนมีภูมิลำ�เน�ตั้งอยู่

	 ยื่นชำ�ระภ�ษีเงินได้	ดังนี้

	 	1		 	 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาครึ่งปี (ภ.ง.ด. 94) 

ระหว่�งวันที่	1	กรกฎ�คม	–	30	กันย�ยน	ของปีภ�ษี

	 	2		 	 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ภ.ง .ด .  90)  

ระหว่�งวันที่	1	มกร�คม	–	31	มีน�คม	ของปีถัดจ�กปีภ�ษี

  วิสาหกิจชุมชนประเภทนิติบุคคล
 

 วิส�หกิจชุมชนที่จดทะเบียนนิติบุคคลกับกรมพัฒน�

ธุรกิจก�รค้�	 ให้ใช้เลขทะเบียนนิติบุคคลเป็นเลขประจำ�ตัว 

ผู้เสียภ�ษีอ�กร

	 ภ � ษี เ งิ น ไ ด้ นิ ติ บุ ค ค ล 	 คำ � น วณห � กำ � ไ ร สุ ท ธิ  

เพ่ือเสียภ�ษีเงินได้นิติบุคคล	 โดยก�รย่ืนแบบเสียภ�ษีเงินได้

นิติบุคคลจะต้องยื่นแบบเสียภ�ษีปีละ	2	ครั้ง	ดังนี้

	 	 1		 	 ภาษเีงนิไดน้ติบิคุคลคร่ึงป ี(ภ.ง.ด. 51)	ภ�ยใน	

2	 เดือน	นับแต่วันสุดท้�ยของรอบระยะเวล�	6	 เดือน	นับแต ่

วันแรกของรอบระยะเวล�บัญชี

	 	 2		 	 ภาษเีงนิไดน้ติบิคุคล (ภ.ง.ด. 50)	ภ�ยใน	150	วนั 

นับแต่วันรอบสุดท้�ยของรอบระยะเวล�บัญชี
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